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KY MEMORANDUM BASHKEPUNIMI LIDHET NDERMJET:

DREJTORISE Si PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE

€ njohur mé poshté si “DPPI”, i cili &shté institucioni i vetém pérgjegjés pér regjistrimin,
administrimin dhe promovimin e t& drejtave t& Pronésisé Industriale né Republikén e
Shqipéris¢, midis t& cilave dhe t& drejtat e shpikésve mbi: Shpikjet dhe Modelet e Pérdorimit;
Disenjot Industriale, Topografité e Produkteve Gjysmépérgues; institucioni g& krijon, ruan
dhe administron bazén e t& dhénave pér kéto objekte t& Pronésisé Industriale, si dhe
institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e politikave pér promovimin e kétyre té drejtave.

DPPI &sht€ njé insitucion nén mbikéqyrjen e ministrit pérgjegjés pér ekonominé dhe ka seling
e vet n€ Tiran€. Veprimtaria e DPPI pércaktohet dhe rregullohet me ané t& Ligjit Nr. 9947,
daté¢ 07.07.2008, “Pér Pronésiné Industriale’’, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatimin té
tij. Misioni i saj &shté t& forcojé mbrojtien e Pronésisé Industriale (PI) brenda territorit
shqiptar népérmjet njohjes, regjistrimit, dhe promovimit t& kétyre t&€ drejtave, pér t& garantuar
nj€ nivel mbrojtjeje t& njé&jté me até t& vendeve t& Bashkimit Evropian.

Adresa e institucionit &shté: Bulevardi “Zhan D’Ark”, Shtépia e Ushtarakéve, Prona Nr. 33,
Tirang, i pérfaqésuar nga Titullari:

Znj. Ledina BEQIRAJ - Drejtor i Pérgjithshém
DHE

DHOMA KOMBETARE E NDERMJETESVE

Referuar né vijim si “DHKN?, &shté Enti Publik, i pavarur nga Shteti né Shqipéri, themeluar né
vitin 2013 si pjesé e rjetit t& institucioneve t& drejtésisé né Shqipéri , né zbatim t& Ligjit nr 10385,
dat¢ 24.02.2011, ndryshuar me Ligin 26/2018 “ Pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve me
Ndérmjetésim”.

DHKN é&shté njé institucion qé rregullon procedurat e Ndérmjetésimit sipas kuadrit ligor dhe
mbron interesat € Ndérmjetésve. Ndérmjetésimi &shté né proces ku marrin pjesé dy subjekte né
mosmarréveshje, & cilat kérkojné zgjidhje jashté gjyqésore, t& ligjshme, t& shpejté dhe me
mirékuptim, proces qé& kryhet nga Ndérmjetési, i licensuar, Anétar i DHKN, qé gjendet né
www.ministria e drejtésisé.gov.al dhe www.dhkn.cov.al

Adresa e DHKN &shté : Rruga “Brigada 87, Pallati teknoprojekt, Kati 4, Ap13, Tirang, Shqipéri




RN

3In].éonn1m11;1brte drejtat eskluzive morale dhe ekonomike qé rrjedhin nga prona industriale si
njé e drejté qé i takon shpikésit/krijuesit té saj dhe pasojat e shfrytézimit t& késaj t€ drejte nga
palé té 3-ta.

Neni 3

Objektivat e Marréveshjes

Objektivi kryesor i Marréveshjes &shté njohja dhe rritja e ndérgjegjésimit t& konceptit t&
pronésisé industriale népérmjet zgjidhjeve alternative:

1. Identifikimit t&¢ mekanizmave té shpérndarjes sé informacionit né lidhje me pronésiné
industriale, ku né bashképunim me Ndérmjetésit, né¢ DHKN t& pércohet informacioni i duhur
pér subjektet/bizneset dhe/ose pérdorues t& ndryshém t& pronésisé industriale, ku né rast
konfliktesh dhe mosmarréveshjeve, zgjidhjet alternative t& béhen me Ndérmjetésim

2. Veénies né dispozicion té guidave/manualeve/botimeve né Shqip/Anglisht lidhur me
regjistrimet kombétare/ndérkombétare t& krijimeve/shpikjeve t& pronésisé industriale, apo/dhe
informacione t& tjera t&€ ngjashme, né& librariné e 2 Institucioneve.

3. Organizimit € aktiviteteve t& p&rbashkéta brenda vendit, internshipeve, sesione bisedimesh
(workshops), praktikave apo takimeve, prané ambienteve t&¢ DPPI ose DHKN pér dhénien e
njohurive praktike nga specialistét e DPPI, mbi pronésiné industriale.

4. Shkémbimit t& ndérsjellté t& informacionit né lidhje me funksionin dhe kontributin e dy (2)
institucioneve pér projekte t& pérbashkéta dhe Konferenca Shkencore ( me Logot pérkatése )
n€ zhvillimin, zgjerimin dhe sensibilizimin e stafit mbi réndésiné e Pronésisé Intelektuale.

Neni 4

Modalitetet e Bashképunimit

1. Secila palé do t€ caktojé njé koordinator t& Marréveshjes, pérgjegjés pér zbatimin e saj;
Konkretisht nga ana e “DHKN” do t& jeté Departamenti Ligjor - dhe nga DPPI do té jeté
Drejtoria e Koordinimit, Promovimit dhe Trajnimeve.

2. Mund t€ ngrihet nj€ grup i pérbashkét pune pér konkretizimin veprimtarive te ndryshme, né
varési té rastit t&€ bashképunimit.

3. N& rast kryerjesh praktikash (internship) t& studentéve t&¢ DHKN prané DPPI, kjo e fundit do
t& 1€shojé njé vértetim praktike pér studentin pérkatés. Gjaté internship-it, DHKN mund té&
informohet mbi ecuringé e studentit dhe praktikés s& tij népérmjet komunikimeve
verbale/shkrimore.
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Né kété marréveshje, DHKN pérfaqésohet nga Dr. Znj. — Drita AVDYLI - nén cilésing e
Kryetarit té kétij Institucioni.

Duke patur parasysh se:

Pér géllime té ksaj marréveshje, Pronési Industriale dhe Mosmarréveshjet, pjesé e fushés sé
Pronésisé Intelektuale, lidhet me krijimet/shpikjet, referuar pércaktimeve ligjore té ligjit
Nr.9947, daté 7.7.2008 “Pér Pronésiné Industriale” (t¢ ndryshuar) dhe Ligjit nr 10385, daté
24.02.2011, ndryshuar me Ligin 26/2018 « Pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve me
Ndérmjetésim”;

Subjektet e lartépérmendura, kétej e né vijim do 1é referohen si “Palét” ose “intitucione ", bien
dakord té nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi, sipas modaliteteve né vijim:

Neni 1

Réndésia e Bashképunimit

1. Palét bien dakort se Pronésia Industriale &shté njé shtyllé e réndésishme pér ngritjen dhe
zhvillimin e njé& veprimtarie t&€ gendrueshme ekonomike.

2. Ekziston njé nevojé imediate pér mbéshtetjen ligjore dhe institucionale t& proné&sisé
industriale, me q&llim mbrojtjen e subjekteve t& késaj pronésie, né rast konfliktesh dhe
mosmarréveshjeve, si zgjidhje alternative jashtégjyqésore .

3. Palét jané t& interesuara t& promovojné dhe t& pérmbushin objektivat e pérgjithshme pér
mbrojtjen e pronésisé industriale, si dhe t& t& drejtave klientéve q& angazhohen né veprimtari
krijuese dhe shpikése.

4. Palét shprehin dakordésiné mbi réndésing e ndérgjegjésimit t€ stafit t& dy institucioneve, né
Konferenca e Projekte t& pérbashkéta, me pérfitim t& dypaléve.

Neni 2

Qéllimi i Bashképunimit

1. Promovimi i Pronésisé Industriale népérmjet shkémbimit t& informacionit midis dy
institucioneve né kété marréveshje;

2. Informimi dhe sensibilizimi i stafit t& pérfshiré né ¢éshtje t& caktuara né rast konfliktesh dhe
mosmarréveshjeve, si zgjidhje alternative jashtégjyqésore, lidhur me réndésisné e mbrojtjes s&
t& drejtave t& Pronésisé Indusriale dhe zgjidhjeve alternative.
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Neni 5

Afati i Marréveshjes

. Kjo marréveshje nénshkruhet pér njé afat 5 ( pes€ ) vjecar me té drejté ripértéritje.

. Pérmbajtja e saj mund t&€ ndryshohet népé&rmjet komunikimeve me shkrim mes paléve.

. NE rast shfuqizimi t€ késaj marréveshjeje, palét duhet t&€ njoftjné njéra tjetrén paraprakisht me
shkrim t€ paktén 60 dit€ pérpara zgjidhjes s€ saj, mundésisht duke parashtruar dhe arsyet
pérkatése.

Neni 6

Dispozita Finale

1. Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé pjesé e saj nuk &shté
né tejkalim ose kundérshtim t& dispozitave pérkatése ligjore, mbi t& cilat palét mbéshtesin
ushtrimin e funksioneve dhe kompetencat e tyre.

2. Palét zotohen t& zbatojné vullnetarisht dhe né kushte mirébesimi két&é marréveshje. Cdo
mosmarréveshje do t& zgjidhet me mirékuptim.

3. Kjo Marréveshje Bashképunimi nénshkruhet sot m& daté /12020 , n€ 2 (dy) kopje

origjinale me vler€ t& njé&jté, nj€ pér secilén palé dhe hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit
nga t& dyja palét.

DREJTORIA E PERGJITHSHME DHOMA KOMBETARE E

NDERMJETKESVE
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